Протокол № 3

заседания диссертационного совета 33.2.033.01

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук от «07» августа 2025 г., 15.16,

продолжительность 28 мин.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 12 человек.

Присутствовали на заседании 11 человек.

Председатель: доктор педагогических наук, доцент Шушара Татьяна

Викторовна.

Присутствовали: в очном формате доктор пед. наук, профессор Редькина

Людмила Ивановна, доктор пед. наук, доцент Чумак Лариса Владимировна,

доктор пед. наук, доцент Шачкова Эльвира Вадимовна, доктор пед. наук,

кандидат пед. наук, доцент Кот Тамара Алексеевна;

в удаленном формате: доктор пед. наук, профессор Беленцов Сергей

Иванович, доктор пед. наук, доцент Ефимова Валентина Михайловна, доктор

пед. наук, доцент Кривко Яна Петровна, доктор пед. наук, профессор Ромаева

Наталья Борисовна, профессор Якса Наталья Владимировна, доктор пед. наук,

доцент Яцула Татьяна Владимировна.

Повестка дня: принятие диссертации к защите, утверждение оппонентов и

ведущей организации, утверждение даты защиты диссертации Матюхиной

Натальи Сергеевны, соискателя, тема «Образовательно-просветительская

деятельность интеллигенции Крыма (конец ХIХ – первая треть ХХ вв.)».

Слушали: членов экспертной комиссии в составе:

- доктор педагогических наук, доцент Шушара Татьяна Викторовна;

- доктор педагогических наук, профессор Беленцов Сергей Иванович;

-доктор педагогических наук, профессор Ромаева Наталья Борисовна.

Постановили:

1. Признать, что диссертация Матюхиной Натальи Сергеевны, соискателя, на

тему «Образовательно-просветительская деятельность интеллигенции Крыма

(конец ХIХ – первая треть ХХ вв.)» соответствует научным специальностям и

отрасли науки, по которым Диссертационному совету представлено право

проведения защиты диссертаций.

Принять диссертацию к защите по специальности 5.8.1 Общая педагогика,

история педагогики и образования (педагогические науки).

2. Материалы диссертации отражены в 11 опубликованных автором работах,

из них 7 – в рецензируемых изданиях,  и соответствуют требованиям к

публикациям, предусмотренных п.п. 11, 13, 14 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней».

3. Утвердить официальными оппонентами:

- Захарищеву Марину Алексеевну, гражданку Российской Федерации, доктора

педагогических наук, профессора, профессора кафедры педагогики и

психологии, федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Глазовский государственный инженерно-

педагогический университет имени В.Г. Короленко» (427621, Российская

Федерация, Удмуртская Республика, Городской округ город Глазов, Глазов

город, Первомайская улица, 25, Тел./факс 8 (34141) 5-58-50, 8 (912) 765-73-87,

E-mail zahari-ma@rambler.ru  Шифр специальности по диплому 13.00.01.

- Мищурис Анастасию Владимировну, гражданку Российской Федерации,

кандидата педагогических наук, старшего преподавателя кафедры истории

педагогики и образования федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Российский

государственный педагогический университет им. А.И. Герцена» (191186,

Российская Федерация, г. Санкт-Петербург, набережная реки Мойки, 48,

Тел./факс 8 (812) 312-16-87, E-mail mishchuris@mail.ru). Шифр специальности

по диплому 5.8.1.

4. Утвердить ведущей организацией: Государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования Республики Крым

«Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова»

(295015, Республика Крым, г. Симферополь, пер. Учебный, д. 8, Тел./факс +7

(3652) 24-94-95, E-mail: kipu-rc.ru  cepu@crimeaedu.ru

5. Признать, что машинописный вариант автореферата соответствует

требованиями п. 25 «Положения о присуждении ученых степеней» и

разрешить публикацию его на правах рукописи тиражом 100 экз.

6. Утвердить список учреждений и специалистов по профилю диссертации,

которым необходимо разослать автореферат.

7. Установить срок защиты диссертации 17 октября 2025 года и включить в

план работы Диссертационного совета.

Результаты голосования: «за» – 10, «против» – нет, «воздержались» – нет.

Председатель совета     Шушара Татьяна Викторовна

Ученый секретарь совета    Кот Тамара Алексеевна

mailto:zahari-ma@rambler.ru
mailto:mishchuris@mail.ru
https://kipu-rc.ru/
mailto:cepu@crimeaedu.ru